
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS 0657 a 0717/2022 – RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.914556/2022-17, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0657/2022, de 16/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no 
período de 20 a 28 de agosto de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica 

às instalações de alto nível de contenção biológica (NB-3) da Texas A&M University e 
participar do workshop “U.S. Research Alliance for Veterinary Science and Biodefense 

BSL-3 Network (RAV3N)”, em College Station, Texas, EUA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 

13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0658/2022, de 16/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, GABRIEL 
CABRAL BARROS, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em Administração, Nível 

de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

338303. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0659/2022, de 17/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS, matrículas 12540-7/UFV e 1449649-
9/Siape, no período de 29 de agosto de 2022 a 28 de agosto de 2023, incluindo o 

trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Física da Matéria Condensada, na 
Universidade de Santiago do Chile, Chile, com ônus limitado (Processo SEI 

23114.910179/2022-47). 
 
PORTARIA Nº 0660/2022, de 17/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
2 

 

Professor CUSTÓDIO GENÉSIO DA COSTA FILHO, matrículas 1119-6/UFV e 1974631-

1/Siape, no período de 09 de setembro de 2022 a 31 de julho de 2023, incluindo o 
trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Administração de Empresas, na 

Universidade do Algarve, em Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.903254/2022-13). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.913081/2022-41, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0661/2022, de 17/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, 
matrículas 1817-1/UFV e 0427524-4/Siape, ocupante da vaga nº 336194 do cargo de 

Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação III, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando disposto no Decreto nº 11.072, de 17/05/2022, a Portaria MEC nº 267, 
de 30/04/2021, e o que consta do Processo SEI 23114.910976/2022-24, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0662/2022, de 17/08/2022 – 1. designar os membros abaixo para 

comporem comissão, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, apresentar 
estudo acerca da modalidade, critérios e condições para a adoção do Programa de 
Gestão e Desempenho para os servidores técnico-administrativos em educação no 

âmbito desta Instituição: 
 

Nome Matrícula UFV Unidade 

Alisson Penna de Souza 10099-4 PGP – Divisão de Gestão de Pessoas 

Déborah Vieira Firmino 12566-0 CRP – Serviço de Gestão de Pessoas 

Israel Rosa da Silva 11828-1 Cista - Comissão Interna de supervisão TAE 

João Marcos de Araújo 6924-8 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 

Lucas Massote de Melo Leite 11854-0 CAF – Serviço de Gestão de Pessoas 

Luís Carlos Gonçalves 119415 Cista - Comissão Interna de supervisão TAE 

Luiz Antônio Abrantes 5053-9 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
2. designar Luiz Antônio Abrantes, matrícula 5053.9/UFV, como presidente da referida 

comissão. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.911886/2022-51, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0663/2022, de 17/08/2022 – alterar, de acordo com o Laudo 
Médico Pericial nº 175.811/2022, a jornada de trabalho de ANA PAULA FERREIRA 

BARROS, matrículas 11432-4/UFV e 1047666-3/Siape, ocupante do cargo de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
3 

 

Assistente em Administração, lotada no PVA - Setor de Pavilhões de Aulas I, de 40 

(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 
(quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 12 de agosto de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0664/2022, de 17/08/2022 – 1. conceder à viúva MARIA EUNICE 

DE LIMA ASSIS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado CAETANO VITOR 
DE ASSIS, matrículas 2229-2/UFV e 0427764-6/Siape, em razão de seu falecimento 

ocorrido em 9 de agosto de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 9 de 

agosto de 2022 (Processo SEI 23114.915304/2022-13). 
 

PORTARIA Nº 0665/2022, de 18/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO GUALBERTO SANTIAGO, 
matrículas 6322-3/UFV e 0429774-4/Siape, ocupante da vaga nº 338195 do cargo de 

Técnico em Arquivo, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 20º, incisos I, II, III e IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no 
art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da função 

gratificada FG-7; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.904958/2022-
11). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.907135/2022-30, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0666/2022, de 18/08/2022 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 175.807/2022, a jornada de trabalho de EDNA DE CASTRO 
SANTANA, matrículas 12921-6/UFV e 3155337-3/Siape, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada no Departamento de Solos, de 40 (quarenta) 
horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) 

horas diárias, com remuneração integral, a partir de 12 de agosto de 2022. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, tendo em 
vista as solenidades de Colação de Grau programadas para as 18 horas dos dias 25 e 

26 de agosto de 2022, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0667/2022, de 19/08/2022 – autorizar o exercício de turno corrido 

nas datas supracitadas, encerrando-se às 13 horas, em todos os setores acadêmico-
administrativos do Campus UFV-Viçosa, exceto naqueles cujos serviços são 

considerados essenciais, os quais deverão manter os turnos normais de trabalho. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
4 

 

considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.908704/2022-64, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0668/2022, de 22/08/2022 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 179.399/2022, a jornada de trabalho de RALPH SALES BATISTA, 
matrículas 12196-7/UFV e 2304479-1/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada no Departamento de Agronomia, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 
diárias, com remuneração integral, a partir de 17 de agosto de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0669/2022, de 22/08/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 

JADER FERNANDES CIRINO, matrículas 8862-5/UFV e 2670282-0/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, FUC-001, 
do Departamento de Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. 

designar ELAINE APARECIDA FERNANDES, matrículas 8517-0/UFV e 1553712-1/Siape, 
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.913334/2022-87). 
 
PORTARIA Nº 0670/2022, de 23/08/2022 – designar os membros abaixo para 

comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Material do Campus Florestal; 
(Processo SEI 23114.910242/2022-45): 

 
Nome Matrícula/UFV Função 

Júlio César da Silva 9330-0 Presidente 

Luís Eduardo Nogueira 12650-0 Membro 

Afrânio de Castro Souza  10979-7 Membro 

Luana Cachuite Mendes Macedo 12399-4 Membro 

Fábio José Silveira de Souza 11650-5 Membro 

Fábio Francisco de Castro 11643-2 Membro 

  

PORTARIA Nº 0671/2022, de 23/08/2022 – designar os membros abaixo para 
comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Material do Campus Rio Paranaíba 

(Processo SEI 23114.910242/2022-45): 
 

Nome Matrícula/UFV Função 

José Antônio de Babos Mendes 11421-9 Presidente 

Nathan Rabelo Martins 10794-8 Membro 

Roberta Gomes Prado Mari 10223-7 Membro 

Jeremias Soares Rodrigues 13279-9 Membro 

Jader Alves Ferreira 11471-5 Membro 

Miguel Angelo Martino Filho 10919-3 Membro 

 
PORTARIA Nº 0672/2022, de 23/08/2022 – exonerar, a pedido, ALINE CRISTINA 
COUTINHO, matrículas 10719-0/UFV e 1907070-8/Siape, da função gratificada de 

Chefe de Seção – Expediente, FG-7, da Comissão Interna de Supervisão da Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - CISTA (Processo SEI 

23114.915720/2022-11). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
5 

 

PORTARIA Nº 0673/2022, de 23/08/2022 – exonerar, a pedido, IAGO JOSÉ 

SILVA, matrículas 123617/UFV e 2361624-8/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Setor - Máquinas Agrícolas, FG-9, do Campus Florestal (Processo SEI 

23114.912118/2022-14). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 

13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.907797/2022-18, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0674/2022, de 23/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, ELTON 
TADEU DA SILVEIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 

902856. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0675/2022, de 23/08/2022 – 1. exonerar, a pedido, LUDIANY 
BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, da função 

gratificada de Chefe do Serviço de Gestão de Contratos, FG-2, da Diretoria de 
Governança Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar 
MARCOS VINICIUS SILVA PINTO COELHO, matrículas 10706-9/UFV e 2907050-

6/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.915520/2022-51). 

 
PORTARIA Nº 0676/2022, de 23/08/2022 – 1. conceder à viúva CÉLIA MARIA 
GORDIANO CALAZAS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO 

ANASTÁCIO CALAZANS, matrículas 9689-X/UFV e 0430145-8/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 9 de agosto de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 

contar de 9 de agosto de 2022 (Processo SEI 23114.915741/2022-29). 
 
PORTARIA Nº 0677/2022, de 23/08/2022 – 1. conceder à viúva CELMEN SODRE 

CUPERTINO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSE GREGORIO 
CUPERTINO, matrículas 0359-X/UFV e 0426917-1/Siape, em razão de seu falecimento 

ocorrido em 10 de agosto de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 10 

de agosto de 2022 (Processo SEI 23114.915338/2022-08). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
6 

 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.914668/2022-78, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0678/2022, de 23/08/2022 – 1. excluir a participação de evento 
promovido pela Associação de Instituições Superiores – UNITA, constante da Portaria 

nº 0635/2022, de 10/08/2022, publicada no DOU de 11/08/2022, Seção 2, p. 37, que 
trata da autorização de afastamento do País de ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 
8435-2/UFV e 2363518-8/Siape; 2. alterar o ônus da viagem que passa a ser com 

ônus Capes/Proap (passagem aérea e 8 diárias); 3. manter inalteradas as demais 
disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0679/2022, de 23/08/2022 – 1. designar LAÉRCIO DOS ANJOS 

BENJAMIN, matrícula 6939-6/UFV, CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 
10619-4/UFV, e LUCIANO DIAS DE CARVALHO, matrícula 10009-9/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no 
Processo 001601/2020 e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa 

Comissão no período de 12/06/2022 até a presente data (Processo 
23114.905687/2022-11). 
 

PORTARIA Nº 0680/2022, de 23/08/2022 – 1. designar LAÉRCIO DOS ANJOS 
BENJAMIN, matrícula 6939-6/UFV, CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 

10619-4/UFV, e LUCIANO DIAS DE CARVALHO, matrícula 10009-9/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no 

Processo 000478/2020 e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa 
Comissão no período de 12/06/2022 até a presente data (Processo 

23114.905685/2022-14). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0681/2022, de 24/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
MÔNICA SANTOS DE SOUZA MELO, matrículas 7686-4/UFV e 0418922-4/Siape, no 
período de 08 a 17 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, com 

apresentação de trabalho, da IX Jornadas Internacionais de Análise do Discurso e IV 
Congresso Internacional de Estudos do Discurso, bem como realizar visitas técnicas às 

Universidades de Porto e de Coimbra, em Portugal, com ônus UFV (1 diária), 
Capes/Proap (1 diária) e ônus limitado (parte das diárias e passagem aérea) - 
(Processo SEI 23114.914866/2022-31). 

 
PORTARIA Nº 0682/2022, de 24/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no 
período de 09 a 24 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visitas 
técnicas às Universidades de Lille e de Brest, INRAE e Institut Agro Rennes-Angers, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
7 

 

França, com ônus do Capes/Print (passagem aérea e diárias) - (Processo SEI 

23114.915771/2022-35). 
 

PORTARIA Nº 0683/2022, de 24/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
TADZIO PETERS COELHO, matrículas 12922-4/UFV e 1320069-3/Siape, no período de 

03 a 11 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar como coordenador e 
palestrante no Global School on Combating Corporate Profit Shifting, Wage and Tax 
Evasion, em Johanesburgo, África do Sul, com ônus limitado (Processo SEI 

23114.911001/2022-13). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.915182/2022-57, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0684/2022, de 24/08/2022 – designar ÂNGELO JOSÉ DE 

CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ 
HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção 
de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período 

de 24 de agosto a 5 de setembro de 2022, por motivo de afastamento do titular, e 
reconhecer o exercício daquele servidor no cargo nos dias 22 e 23 de agosto de 2022, 

pelo mesmo motivo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 

DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.912077/2022-66, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0685/2022, de 24/08/2022 – 1. exonerar, a pedido, PHELLIPE 

KELBERT RIBEIRO, matrículas 10397-7/UFV e 1825773-1/Siape, ocupante do cargo de 
Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 08, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
código de vaga 903941, a partir de 1º de setembro de 2022; 2. declarar vago o 
referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 

DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.916023/2022-70, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0686/2022, de 25/08/2022 – declarar vago, em razão de posse em 

outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação IV, e padrão de vencimento 04, código de vaga 

336936, ocupado por AIRTON LOPES AMORIM, matrículas 12321-8/UFV e 2352378-
9/Siape, a partir de 31 de agosto de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.904493/2021-18, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0687/2022, de 25/08/2022 – 1. designar WANDERSON MIRANDA 

RODRIGUES, matrículas 13294-2/UFV e 3301061-0/Siape, para registrar a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
8 

 

Conformidade dos Registros de Gestão no Sistema Integrado de Administração 

Financeira – Siafi, da Unidade Gestora nº 154051/UFV, de acordo com a Macrofunção 
020330 do Siafi, atendidos os disciplinamentos prescritos na IN/STN nº 6, de 

31/10/2007; 2. designar a servidora LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 
11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, para desempenhar a função acima especificada, na 

ausência ou no impedimento do servidor designado no item 1; 3. revogar as Portarias 
nº 0557/2001, de 1º/08/2001, nº 0344/2002, de 08/08/2002, nº 0953/2015, de 
04/09/2015, nº 0662/2019, de 13/06/2019, nº 0012/2020, de 06/01/2020, e nº 

0147/2021, de 18/03/2021. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0688/2022, de 26/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/Siape, no período de 16 
a 27 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e reuniões de 

projeto de colaboração internacional (UFV/UCT) na Universidad Católica de Temuco, em 
Temuco, Chile, com ônus limitado (Processo SEI 23114.915968/2022-74). 

 
PORTARIA Nº 0689/2022, de 26/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
EMILY CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e 2084638-2/Siape, no período 

de 10 a 18 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e 
reuniões na Universidad de Lleida, na Universidad de Zaragoza, nas Universidades de 

Lleida, Zaragoza, Barcelona e na Universidad Publica de Navarra, Espanha, com ônus 
do Capes/Print (passagem aérea e diárias) - (Processo SEI 23114.915422/2022-13). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o art. 19 da Lei nº 8.112/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.915520/2022-51, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0690/2022, de 26/08/2022 – 1. alterar o item 1 da Portaria nº 
0675/2022, de 23/08/2022, publicada no DOU de 24/08/2022, que passa a ser, a 

contar de 22/08/2022, a exoneração de LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, 
matrículas 11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, da função gratificada de Chefe do Serviço 

de Gestão de Contratos, FG-2, por ocasião de sua redução da jornada de trabalho; 2. 
manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.915422/2022-13, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0691/2022, de 29/08/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0689/2022, 

de 26/08/2022, que trata do afastamento do País de EMILY CORRENA CARLO REIS, 
matrículas 11629-7/UFV e 2084638-2/Siape, que passa a ser com ônus do Capes/Print 
(passagem aérea) e ônus Capes/Proex (oito diárias); 2. manter inalteradas as demais 

disposições. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
9 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0692/2022, de 29/08/2022 – designar RENATA VERONEZE, 

matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 12 a 23 de setembro de 2022, por motivo de 

férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.916224/2022-77). 
 

PORTARIA Nº 0693/2022, de 30/08/2022 – 1. conceder à viúva MARIA IZABEL 
DONATA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado SOLINDO ANGELO, 
matrículas 9997-X/UFV e 0430355-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 

21 de agosto de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 
e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 21 de agosto 
de 2022 (Processo SEI 23114.916196/2022-98). 
 

PORTARIA Nº 0694/2022, de 30/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CLÁUDIO FERREIRA LIMA, 

matrículas 6631-1/UFV e 0430002-8/Siape, ocupante da vaga nº 338407 do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, 
com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.907409/2022-91). 
 

PORTARIA Nº 0695/2022, de 30/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ DE ARIMATÉIA MÁXIMO, 

matrículas 6203-0/UFV e 0429676-4/Siape, ocupante da vaga nº 338105 do cargo de 
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 20º, incisos I, II, III e IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo 

(Processo SEI 23114.914932/2022-73). 
 

PORTARIA Nº 0696/2022, de 30/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
COELHO, matrículas 6411-4/UFV e 0429830-9/Siape, ocupante da vaga nº 338243 do 

cargo de Cozinheiro, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 

23114.913859/2022-12). 
 

PORTARIA Nº 0697/2022, de 30/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO VICENTE DOS SANTOS, 
matrículas 7461-6/UFV e 1079387-1/Siape, ocupante da vaga nº 339714 do cargo de 

Cozinheiro, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
10 

 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.913533/2022-
95). 

 
PORTARIA Nº 0698/2022, de 30/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS, 

matrículas 1760-4/UFV e 0427497-3/Siape, ocupante da vaga nº 336172 do cargo de 
Técnico em Audiovisual , nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 

no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.914076/2022-56). 

 
PORTARIA Nº 0699/2022, de 31/08/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0962/2016, 
de 19/10/2016, publicada no DOU de 20/10/2016, Seção 2, p. 19, para conceder 

também à filha maior inválida ROSANI VIEIRA DA SILVA uma cota de pensão civil 
instituída pelo servidor aposentado RENATO ANTONIO DA SILVA, matrículas 4251-X e 

0428637-8/Siape, em razão do seu falecimento ocorrido em 08/10/2016, por força do 
disposto nos artigos 40, §7º, inc. II, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c art. 2º, inc. II, da Lei nº 10.887, de 

18/06/2004, e dos arts. 215, 217, IV, "d", 218 e 219, §1º, da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 

referida pensão a partir da publicação (Processo SEI 23114.911302/2019-41). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.906740/2022-93, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0700/2022, de 31/08/2022 – alterar, de acordo com o Laudo 
Médico Pericial nº 191.630/2022, a jornada de trabalho de VANOR CLÁUDIO DE 

ANDRADE, matrículas 9953-8/UFV e 0430601-8/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado no Departamento de Zootecnia, de 40 (quarenta) horas semanais e 

8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 30 de agosto de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0701/2022, de 31/08/2022 – 1. exonerar, a pedido, CIBELE 
CLÁUVER DE AGUIAR, matrículas 12332-3/UFV e 1214126-0/Siape, da função 

gratificada de Coordenadora da Central de Empresas Juniores, FG-2, do Centro 
Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev; 2. designar MONIQUE 

RENON ELLER, matrículas 11102-3/UFV e 1995480-1/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.916476/2022-04). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
11 

 

PORTARIA Nº 0702/2022, de 31/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ELIAS SILVA, matrículas 6930-
2/UFV e 0431207-7/Siape, ocupante da vaga nº 339314 do cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com 
doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, incisos I, II, III e IV, §2º, I, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.913743/2022-83). 

 
PORTARIA Nº 0703/2022, de 31/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ CESÁRIO DA SILVA, 
matrículas 1892-9/UFV e 0427568-6/Siape, ocupante da vaga nº 336229 do cargo de 
Auxiliar de Laboratório, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.914833/2022-91). 

 
PORTARIA Nº 0704/2022, de 31/08/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a NILDA DE FÁTIMA FERREIRA 
SOARES, matrículas 6418-1/UFV e 0429835-0/Siape, ocupante da vaga nº 338248 do 
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, 

nível 801, com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.907125/2022-02). 

 
PORTARIA Nº 0705/2022, de 31/08/2022 – designar PAULO SÉRGIO BENTO, 

matrículas 11539-8/UFV e 2065497-1/Siape, para substituir ULISSES BIFANO COMINI, 
matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria de 

Administração, no período de 31/08/2022 a 15/09/2022, por motivo de férias 
regulamentares do titular, e reconhecer o exercício daquele servidor no cargo no 

período de 22 a 30/08/2022, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.915180/2022-
68). 

 
PORTARIA Nº 0706/2022, de 31/08/2022 – designar os servidores abaixo 
relacionados para membros da Banca Examinadora Central do concurso público para 

provimento dos cargos de Médico/Medicina da Família e Comunidade, Médico/Psiquiatra 
e Psicólogo (Edital nº 2/2022), conforme disposto no Decreto nº 9.739, de 

28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019; na Instrução Normativa nº 2, de 
27/08/2019, publicada no DOU de 30/08/2019, do Ministério da Economia; no Decreto 
nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; e na Portaria 

Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017 (Processo 
SEI 23114.915915/2022-53): 

 
Nome Matrícula/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
12 

 

Lícia Felix de Andrade 7539-6 

Luís Carlos Gonçalves - Representante da Cista 11941-5 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.916460/2022-93, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0707/2022, de 1º/09/2022 – 1. declarar vago, em razão de posse 
em outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de 

classificação C, nível de capacitação IV, e padrão de vencimento 05, código de vaga 
336886, ocupado por GABRIEL CABRAL BARROS, matrículas 12255-6/UFV e 2323997-

5/Siape, a partir de 2 de setembro de 2022; 2. exonerar o servidor acima da função 
gratificada de Chefe de Seção – Expediente do Departamento de Microbiologia, FG-7, 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.914703/2022-59, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0708/2022, de 1º/09/2022 – 1. alterar o ônus do afastamento, do 
País, de HERMINIA EMILIA PRIETO MARTINEZ, matrículas 6688-5/UFV e 0430957-
2/Siape, concedido através da Portaria nº 0642/2022, de 12/08/2022, publicada no 

DOU de 15/08/2022, p.41, que passa a ser com ônus Capes/Proex (passagem aérea e 
8 diárias); 2. manter inalteradas as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0709/2022, de 1º/09/2022 – prorrogar, por 90 (noventa) dias, o 

prazo para que a Comissão Técnica instituída pela Portaria nº 0401/2022, de 
01/06/2022, conclua seus trabalhos (Processo SEI 23114.908988/2022-99). 

 
PORTARIA Nº 0710/2022, de 1º/09/2022 – 1. designar LUCIANO DIAS DE 
CARVALHO, matrícula 10009-9/UFV, como presidente Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0680/2022, de 23/08/2022, em 
substituição a LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, matrícula 6939-6/UFV; 2. designar 

CHARLES LUIS DA SILVA, matrícula 8928-1/UFV, como membro da referida Comissão; 
3. manter CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 10619-4/UFV, como 
membro dessa Comissão; 4. manter inalteradas as demais disposições (Processo 

23114.905685/2022-14). 
 

PORTARIA Nº 0711/2022, de 1º/09/2022 – 1. designar LUCIANO DIAS DE 
CARVALHO, matrícula 10009-9/UFV, como presidente Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0679/2022, de 23/08/2022, em 

substituição a LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, matrícula 6939-6/UFV; 2. designar 
CHARLES LUIS DA SILVA, matrícula 8928-1/UFV, como membro da referida Comissão; 

3. manter CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 10619-4/UFV, como 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
13 

 

membro dessa Comissão; 4. manter inalteradas as demais disposições (Processo 

23114.905687/2022-11). 
 

PORTARIA Nº 0712/2022, de 1º/09/2022 – 1. exonerar, a pedido, FERNANDA 
MOURA DE OLIVEIRA, matrículas 10012-9/UFV e 2506695- 4/Siape, da função 

comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Matemática, FUC 001, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar SÔNIA MARIA FERNANDES, 
matrículas 7708-9/UFV e 1194542-0/Siape, para ocupar a função comissionada de que 

trata o item anterior (Processo SEI 23114.913762/2022-18). 
  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.905515/2022-30, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0713/2022, de 02/09/2022 – 1. tornar sem efeito a Portaria nº 
0550/2022, de 13/07/2022; 2. alterar, conforme novo Laudo Médico Pericial nº 

185.312/2022, a jornada de trabalho de REBECA CONTRERA ÁVILA, matrículas 12933-
X/UFV e 3160469-5/Siape, ocupante do cargo de Pedagogo/Área, lotada na Diretoria 

de Ensino, Campus Florestal, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias 
para 20 (vinte) horas semanais e 4 (horas) horas diárias, com remuneração integral, a 
contar de 23/08/2022 até 30/01/2023. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0714/2022, de 02/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape, no 
período de 13 a 23 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita 
técnica à Université de Lorraine, em Nancy, França, com ônus Capes/Brafitec 

(passagem aérea e 8 diárias) - (Processo SEI 23114.915751/2022-64). 
 

PORTARIA Nº 0715/2022, de 02/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ANDERSON LUIS ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, matrículas 10200-8/UFV e 1768851-

8/Siape, no período de 2 a 8 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar 
visita técnica à Universidade de Santiago do Chile, Chile, com ônus limitado (Processo 
SEI 23114.915924/2022-44). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.916707/2022-71, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0716/2022, de 02/09/2022 – designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA 
SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO 

CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de 
direção de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, CD-2, nos períodos de 13 a 16 e 19 a 
21 de setembro de 2022, por motivo de férias regulamentares da titular. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/09/2022) 

 
14 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 22, §§2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 

27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 23114.902005/2022-19, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0717/2022, de 02/09/2022 – tornar sem efeito a Portaria no 
607/2022, de 04/08/2022, publicada no DOU de 05/08/2022, Seção 2, p. 40, que trata 
da nomeação da candidata LARISSA FERREIRA RODRIGUES MOREIRA, habilitada no 

concurso público para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe 
A, denominação Adjunto A, Nível 1, regido pelo Edital no 07/2022, com homologação 

publicada no DOU de 23/03/2022, tendo em vista solicitação de reclassificação no 
certame. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de 

Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

